rationē et adiurat filias hierl'm ne susci-  
tent sponsam. qui quidē tres amplexus  
cū suis adiuratiōib' referunt ad diuersa  
mysteria. vñ p'm' amplex' fuit incarnati-  
onis et hūanitatē susceptiōis. qñō x̄p̄m  
etnū fili' dei assumpsit et vniuit sibi illas  
hūanitatē p'sonalit' in vnitāte suppositali  
Hūc autē amplexū incarnatiōis memo-  
rauit in cātico sc̄do. cū dixit. Dū eēt rex  
in accubitu suo ⁊c. Et hoc magis explica-  
uit in fine cātici. cui dixit. Leua eius sub  
capite meo ⁊c. s; illico subdit sp̄sū dī-  
cens. Adiuro vos filie hierl'm p' capreas  
ceruosq; campoꝝ. i. p' p̄iarchas ⁊ p̄p̄he-  
tas ne suscitatis nec euigilare faciatis di-  
lectam. s. hūanitatē assumptā ab vnitāte  
p'sonali qua est verbo vnita. doñc ip̄a ve-  
lit. Et adiurat p' p̄iarchas ⁊ p̄p̄etas eo  
q' eis fuit sub iurejurādo p'missus myste-  
riū incarnatiōis/et aduētus x̄p̄i i carnē.  
Hoc autē dicit. q' qd̄ semel x̄p̄s assump-  
sit: nunq̄ dimisit. vñ l; in triduo aīa fue-  
rit a corpore separata p' mortē: tñ verbū  
neutrū dimisit. Sc̄ds autē amplexus  
fuit filij dei ad eccliam de poplo isrl̄itico  
tēp̄e sue ostensiōis ⁊ p̄dicatiōis. q' tūc  
x̄p̄s recepit in suo amplexu eccliam con-  
gregatā de poplo isrl̄itico qñō vocauit a-  
postolos ⁊ discipulos/ ⁊ alios fideles d' il-  
lo poplo ad fidē. et hoc p' p̄dicatiōē ⁊ mi-  
raculoꝝ opationē. quē amplexū memora-  
uit sp̄sa in fine terci' cātici cū dixit. In-  
ueni quē diligit aīa mea: tenui eū nec di-  
mittā donec intromittā illū i domū ma-  
tris mee. s. synagoge. et in cubiculus ge-  
nitricis mee. i. plebis isrl̄itice que genuit  
me fm carnē: qd̄ fuit impletus: qñō x̄p̄s  
misit ap̄los ad p̄dicandus in oēm ciuita-  
tem ⁊ locū quo erat ip̄e v̄tur': in qua p̄-  
dicatiōe multos cōuerterūt et baptizauē-  
rūt vt p; luce. xj. Et sic illa ecclia ap̄loꝝ

introduxit sp̄sus in domū matris eorū  
p' fidē. Hoc idē fecerūt post receptionem  
sp̄s sc̄ti. q' i illa die baptizati sunt triami-  
lia de illo poplo/et multo plures in dieb'  
sequētib'. vt p; in actib' ap̄loꝝ. Et sic p; q̄  
illa sp̄sa introduxit x̄p̄m in domū  
matris sue: vt amplecteret eā sp̄sus. et  
sic māsit illa ecclia in amplexu sp̄si. S; q'  
illa sp̄sa semel cōuersa nunq̄ recessit  
ab amplexu sp̄si. iō ibidem illico subdit  
sp̄sus adiurādo filias hierl'm dicens. Ad-  
iuro vos filie hierl'm p' capreas ceruosq;  
campoꝝ ⁊c. Tercius amplexus fuit  
qñō x̄p̄s amplexus est eccliam de poplo  
gētili. qñō x̄p̄s amplexus ē eā cuius multo  
fauore put dictū est in hoc cātico nono.  
Ad quē amplexū sequit' terciā adiuratio  
ad filias hierl'm. s; ista adiuratio nō sc̄ta ē  
cū cōditiōib' sup̄dictaꝝ duarū adiuratio-  
nū. Nā illa adiuratio sc̄ta ē per capreas  
ceruosq; cāpoꝝ. Ista autē terciā nō put  
p; i l̄ra. cā cui' pōt esse ista. Nā l; ista ec-  
clia nūq̄ erit sepata ab āplexu sp̄si sc̄ta  
vna cū ecclia quersa de plebe isrl̄itica. eo  
q' l; fluctuet p̄tinue. tñ nūq̄ submerget  
navicula petri. tñ q' p̄iarche et p̄p̄ete  
nō p̄fixerūt nec limitarūt tēp' b' ecclie a  
cōstantino et a tēp̄e sue p̄spitatis vsq; ad  
fm aduētū x̄p̄i. Ideo sp̄sus nō adiura-  
uit filias hierl'm p' capreas ceruosq; cāpoꝝ  
in hac t̄tia adiuratiōe. Alia eā pōt esse eo  
q' p̄plus gētilis nō hūit p̄iarchas nec p̄-  
p̄etas qui p̄p̄etarēt amplexū b' sp̄se  
ad x̄p̄m. nec aduētū x̄p̄i ad p̄plus gētilem  
sicut hūit p̄plus et plebs isrl̄itica. Ideo  
hec terciā adiuratio non fit p' capreas cer-  
uosq; campoꝝ. Et hoc de nono cantico.

### Sequitur decimū canticū.

l. iiii.

He est ista que as-  
 cendit de deserto  
 Delitijs affluens  
 Innixa super dilectū suū.  
 Sub arbore malo suscitavi  
 te. Ibi corrupta ē mī tua  
 Ibi uiolata ē genitrix tua.  
 Donec me ut signaculum  
 super cor tuū Et signaculū  
 super brachium tuū Quia  
 fortis est ut mors dilectio  
 Dura sic ifern<sup>9</sup> emulatio.  
 Lampades eius ut lāpades  
 ignis atqz flammaram.  
 Aque multe nō potuerunt  
 extinguere caritatem  
 Nec flūina obruent illā.  
 Si dederit hō oēs substātiā  
 domus sue pro dilectione  
 Quasi nihil despiciet eaz.

He est decimū et ultimū can-  
 ticum in quo salomon can-  
 tat prosperitates et pacē ecclie  
 spōse xpī sibi datas et pcessas  
 post conersionē constantini. in quo quatuor  
 facit. Pr̄mo describit quādam admira-  
 tionē de felici statu hui<sup>9</sup> spōse. Sc̄do de-  
 scribit quādam exortationē spōsi ad spōsā  
 ne ipm obliuiscat allegādo beneficia sibi  
 collata. Tercio memorat pgressus et cō-  
 tinuū exercitiū spōse. ut satisficiat spōso  
 et reddat vices amoris. Quarto explicat  
 finale p̄miū desideratus et ultimatus ter-  
 minū b̄itudis spōse: v̄l ponit vocationē

spōse ad supiorē felicitatē et altiorē statū.  
 sc̄da ibi. Sub arbore malo suscitavi te.  
 tertia ibi. Vox mea paruula ē. quāta ibi  
 Dille tui pacifici. Quātū ad primū  
 ergo salomon introducit choz adolescentula  
 rū admiratiū subitā p̄spitates hui<sup>9</sup> spon-  
 se. Ad cui<sup>9</sup> intellectus est aduertēdum  
 put sup̄ visus est. q̄ ista sponsa a p̄ncipio  
 sui. s. post xpī ascēsiōne semp fuit afflicta  
 et abiecta: et pugnauit i cāpo cū inimicis  
 q̄ obtēta victoria et triūpho de omnib<sup>9</sup>  
 fuit magnificata p̄ magnus cōstantinum  
 intātū: q̄ impator largitus ē sibi urbē ro-  
 manā cū toto patrimōio sibi adiacētis: et  
 dedit sibi septuagintaduas ciuitates / et  
 duo milia opida: ut fertur in ytalīa et in  
 sulis adiacētib<sup>9</sup>. Et sic cōstātin<sup>9</sup> relicta yta-  
 līa in potestate siluestri vicarij xpī elegit  
 sibi sedē apud bisarum tracie: que postea  
 cōstātinopolis. i. ciuitas cōstātini nūcu-  
 pata est. Et sic exide oēs reges terre et i-  
 peratores et p̄ncipatus subiecerūt colla  
 iugo xpī et ecclie sponse sue. Et sic ecclia  
 māsit dñā mūdi delicijs spūalibus et etiā  
 t̄p̄alib<sup>9</sup> affluēs: et māsit innixa et r̄clina-  
 ta in fauorabili amplexu xpī spōsi sui. vi-  
 dētes ergo adolescentule et filie b̄rlm. i.  
 minores ciuitates et opida ad xp̄m p̄uerse  
 et simplices fideles tā subitā mutationē  
 spōse d̄ aduersitate i p̄spitatē et de p̄secu-  
 tōe et afflictōe i copiā delitiarū admirātes  
 dicunt. Que mulier ē ista q̄ ascēdit de de-  
 serto etc. In quib<sup>9</sup> v̄bis tria bona expli-  
 cat q̄ faciunt ad felicē et p̄sperē statū hui<sup>9</sup>  
 spōse. p̄mo quia ascēdit d̄ deserto. i. quia  
 exit de campo pugne et p̄secutiōis et ascē-  
 dit ad status pacis et felicitatis. Sc̄do q̄  
 ascēdit delicijs affluens: p̄ qd̄ explicat co-  
 pia et sufficiētia bonorū spūaliū: et tēpora-  
 lia et plenaria potestas sup̄ totū orbē tra-  
 dita sibi a xpō spōso suo. Tercio dicit. q̄

erat innixa et reclinata supra dilectum suum .i. xpm spousum suum. qz tenebat ipam amplexam utroq; brachio .i. temporalis et spiritualis p qd denotat eius securitas et quies et fauor. Et io filie hierlm quas spousus adiuuauerat ne excitarent spousam dormientes i ei' amplexu: videtes ta subita mutatione ab aduersitate i prosperitate dicunt. Que e ista q ascendit de deserto delitijs et diuitijs affluens innixa sup dilectum suum. Ad cuius maiore euidentia e notadu q ista spousa ter exiuit ad ostensionem poploz et diuersimode. et io filie hierlm tribus vicib' admirantes interrogauerunt de statu huius spouse. Nam pmo ascendit p desertum israheliticum: sicut virgula fumi ex arboribus mirre et thuris et vniuersi pulueris pigmetarij. vt dictum est in quarto cantico. qd fuit qno ecclia aploz pegrinata e cu xpo spouo suo p tota terras pmissionis cu signis et virtutib' et miraculis vt ibi dictum est. vt p3 p totus discursus euangelicum. Et io filie hierlm et a dolescetule .i. oes ppli terre pmissionis admirantes opa xpi mirabilia et opa discipuloz qui etia i nocte iesu xpi sanabant infirmos et eiiciebant demonia. vt p3 luce. xi. et mat. x. io dicebat. Que e ista q ascendit p desertum etc. Et dicebat illa spousa ascendere eo qz xps ascendeat hierosolimam ad caput passionis ad crucifigendum. Secdo ista spousa exiit et pgressa e p desertum popli gentilis et hoc qi auroz pfgens pulchra vt luna: electa vt sol: terribilis vt castroz acies ordinata ad pugnam pata. vt dictum e cantico octauo. Et io videtes ea filie syon et regie et cubine laudauerunt ea de fortitudine et mirabilib' actib' ei'. et admirantes dicebat. Que e ista q pgradi q auroz pfgens etc. put ibi dictum e. Et dicebat spousa pgradi p desertum. eo qz pcedebat et pseuerabat in sua continua pugna contra ini-

micos. Tercio autem quia ista sponsa post conuersionem constantini exiit de deserto pugne et persecutionis: et delitijs affluens innixa sup dilectum suum sponsum ascendit in tam altum culmen dignitatis et prosperitatis. Ideo filie hierlm admirantes dicentes. Que e ista q ascendit de deserto etc. Filie ergo hierlm de poplo iudayco mirabant i quarto cantico virtutes et mirabilia opa huius spouse q fiebant in nocte xpi spouo sui. Sed in octauo cantico filie hierlm .i. conuersi de poplo gentili mirabant fortitudinem et multiplicem pugnam et victoriam huius spouse contra inimicos. In principio autem huius decimi cantici admirantur eius prosperum et felicem statum. eo modo quo dicitur e. Fuit ergo ista spousa illico post xpi ascensionem et spuis scii missionem quasi auroz consurgens a nocte legis et tenebris ydolatrie. postea crescendo fuit pulchra ut luna postea magis lucida incipiens habere doctores facta e electa ut sol. postea tempore impatorum persequantium facta e terribilis ut castroz acies ordinata ad pugnam contra eos et oes alios inimicos. sed hinc victoria de omnibus facta e p conuersionem constantini diuitijs et delitijs affluens innixa et reclinata supra dilectum suum tanquam domina mundi. Et ista sponsa fuit quasi auroz consurgens in lege nature et pulchra ut luna in lege veteri. sed fuit electa ut sol in xpi aduentu. sed fuit terribilis ut castroz acies ordinata in tempore persecutionum. sed fuit delitijs affluens et innixa supra dilectum post conuersionem constantini. Et hoc e quod intendit dicere salon i hac prima parte. Deinde cum dicit. Sub arbore malo suscitavi te etc. Introducit spousam ad exortandam spousam ne ingrata obliuiscatur amoris spouo et beneficiorum receptorum. Ad cuius intellectum e aduertendum sicut frequenter dictum e. qd oia bona q possidet

ecclesia emanat ex passione christi. Et hoc tam bona temporalia quam spiritualia: nam manifestus est quod omnis virtus et gratia sacramentorum traxerunt virtutem ex passione christi. Et omnia dona spiritus sancti que dantur in confirmatione dantur per merita passionis christi. Et omnia merita christi: que dispensat ecclesia per indulgentiarum largitionem emanant ex passione christi. Et sic est dicendum de omnibus bonis spiritualibus. Et non solum bona spiritualia: sed etiam bona temporalia data sunt ecclesie propter merita passionis christi. Nam constantinus ut infra patebit donavit ecclesiam magna copia bonorum temporalium ut fieret particeps et consequeretur merita passionis christi. Et sic omnes reges et principes christianorum edificaverunt ecclesias et dixerunt eas. multi milites et ciues instituerunt beneficia in ecclesia ut participaret merita passionis christi. Et sic est dicendum de omnibus elemosinis et oblationibus et decimis et primitiis que dantur ecclesie. Sed quia talia bona adeptus est noster christus in arbore crucis. ideo dicit christus ad sponsas: quod sub arbore malo suscitavit eas a morte eterna. et in arbore crucis suscepit pro ea mortem et passionem. et adeptus est copiam et sufficientiam meritorum et bonorum spiritualium et temporalium ad vitam eternam et magnificandum imperium. ideo ex copia tantorum bonorum non debet superbiere: nec extolli nec posita in tanta felicitate debet spiritum oblivisci: nec ab eius amore recedere. quia in arbore crucis caro precioso sui sanguinis redemit eam et a morte eterna suscitavit. et innumeris bonis ditavit. Et per omnes sponsa semper memor tantorum beneficiorum debet vicem amoris rependere. quia amor non nisi equali amore comparatur et persolvitur. Sed maiores dilectionem non potuit christus ostendere sponse quam mori et pati pro ea: et facere eam partem et participem et consortem suorum meritorum et fructuum eorum. ergo sponsa non potest recopescere nec rependere vicem tantae dilectionis: nisi quod

moriat pro christo vel eius precepta et voluntates obseruet. Dicit ergo spiritus: o sponsa non superbiae nec te extollas in superbia et fastu eo quia posita es in tam alto culmine dignitatis: et copia bonorum et deliciarum et in tam proprio statu. quia hoc non habes ex natura tuo nec genere tuo. quia ex adam et natura corrupta: non habes nisi malum puta mortem temporales: quam eternam. Et ab eis non traxisti nisi omnes miseria et infirmitatem. a me autem habes omnes gratias et salutem. quia sub arbore malo suscitavi te a morte peccati et omni miseria. unde malus est quedam arbor fructifera excellens in fructu super omnes arbores sicut dixit sponsa in cantico secundo. Sicut malus in ligna silvarum: sic dilectus meus in filiis. In hebreo autem habetur. Sub pomo suscitavi te. Et ideo pro malo siue pomum intelligitur arbor crucis. que protulit nobis fructus incomparabiles meritorum sub qua arbore crucis christus suscitavit totum genus humanum a morte eterna. non sicut adam comedendo fructum prohibitum sub arbore scie boni et mali precipitavit totum genus humanum in mortem. ubi corrupta et sauciata fuit tota humana natura matris nostre unde trahimus originem. Ita pro oppositum christus suando obedientiam patris gustando in cruce amaritudinem passionis: suscitavit genus humanum a morte eterna: et sanavit ab omni infirmitate et miseria. Ideo dicit christus sub arbore malo. id est sub arbore crucis suscitavi te: quia supple ibi. id est sub arbore prohibita corrupta est tota natura matris tue. Et ibi. id est in paradiso terrestri sub eadem arbore violata est natura matris tue. nam voluntas que ante erat libera facta violata pro carne et sensualitate corrupta: quasi violata et cogit violentia concupiscentie ad peccandum et omnes neptas perpetrandum. quia manet propria ad malum et cum violentia et difficultate facit bonum. quia regnum celorum vim patitur propter corruptos

nature et violenti rapiunt illud. Et ideo quia ista litera est transposita debet sic ordinari in constructione. scilicet quod ibi. scilicet in paradiso terrestri et horto deliciarum sub arbore prohibita tota natura mater tua fuit corrupta. quoniam primi parentes comederunt fructum prohibitum. et ibi fuit violata. id est violenter expoliata genitrix tua omnibus bonis gratuitis quoniam ad adam volens descendere ab hierosolymis in heryco incidit in latrones qui ipsum expoliaverunt et sauciauerunt et semiviuo relicto abierunt. Ideo ego sumens te super humerum meum suscitavi te sub arbore crucis. quod ibi in arbore crucis germinavi fructum merito ad sanandum vulnera tua et ad suscitandum te a peccato per baptismum et cetera sacramenta. Item aliter potest intelligi ista littera referendo licet mater tua ad synagogam et legem veterem et gentilitatem: et licet genitrix tua ad presentem ecclesiam. quasi dicat. O sponsa ego te suscitavi sub arbore crucis. et ibi in cruce corrupta et mortua et extincta est mater tua synagoga simul cum lege moysi. quod mecum fuit crucifixa et mortua et sepulta. et etiam genitrix tua. scilicet gentilitas ibi fuit violata cum suis superstitionibus. quod ibidem fuit diabolus percussus et de populo gentili violenter eiectus et fugatus. Alia autem translatio secundum beata habet sic. scilicet ibi corrupta est mater tua ibi violenter parturivit te genitrix tua. et tunc explicat maius sacramentum. Nam sub arbore crucis christus suscitavit nos a morte eterna: quam incurrimus in adam propter esum ligni prohibiti. Et ibi. scilicet in cruce christi corrupta et mortua est mater nostra tam gentilitas quam synagoga. sed ibidem crux que est mater nostra cum magna violentia et dolore christi peperit et parturivit totam ecclesiam sponsam ex latere christi. Crux ergo siue caritas christi que est mater nostra parturivit nos cum violentia et dolore per latorem christi. Et sic utraq; expositio est satis confor-

mis littere et catholice fidei et veritati. Et ideo subdit sponsus dicens. Pone me ut signaculum super cor tuum: quod dicit. Si ita est quod ego te suscitavi sub arbore crucis a duplici morte quam incurristi in adam. et fui clavus in manibus clavatus: et lancea perforatus in latere. et ex latere meo parturivi te cum immenso dolore et violentia. et pro te fui vulneratus et ferro et flagellis signatus in toto corpore. ergo pone me ut signaculum super cor tuum per fidem et caritatem. et ut signaculum super brachium tuum per operationem et effectum: sic ego te dilexi per affectum et effectum. quod dicit quod si deus precipit filiis israel ut portarent signa legis in fronte et digito et manu. eo quod liberaverat eos de egiptiaca servitute et de manu pharaonis in mari rubro. ergo maiorem causam habes tu portandi signaculum mee passionis in corde per affectum et in brachio per effectum. unde hoc dicit quod non sufficit portare nomen christi in solo corde: sed etiam in ore et opere ipsum publice profiteri et predicando: sicut ipse publice pro nobis in cruce passus. Et ideo corde credis ad iusticiam: confessio autem oris fit ad salutem. Et reddit causas que tenemur ipsum corde diligere: et ore et opere profiteri dicere. Quia fortis est ut mors dilectio. quod dicit quod tantum fuit fortis dilectio et caritas quam in corde erga vos gessi et opere ostendi quod usque ad mortem crucis me sponte exhibuit. Et emulatio fuit dura ut infernus. id est tantum fuit dura emulatio. id est stimulus amoris erga vos quod me fecit in infernum descendere: ut exinde antiquam peccata repeterem: et fideles veteris testamenti liberarem. Fuit ergo illa emulatio dura et laboriosa. Et non solum liberaui illos prescitos de inferno. sed omnes iustos futuros peripui ne in illum locum descenderent. Ergo maior fuit ista liberatio totius generis humani ab eterna morte et servitute spirituali: quam fuit liberatio israel de egipto

et fuit tēpālī. in hebreo at̄ bēf. Dura  
 ut infernus iuidia. Et tūc cēt sensus q̄ in  
 iuidia qua iudei occiderūt xpm̄ p̄ nō fuit  
 dura ⁊ crudelis: sicut pena inferni: siue  
 q̄ pene quas xps̄ p̄ nō passus ē ex iuidia  
 iudeoz̄ fuerūt dure ⁊ crudeles: sicut do  
 lores inferni. s; forsan magis est p̄formis  
 trāslatio nra cū supiori expositōe. est xū  
 q̄ sicut hoc nomē stimulus siue emulatio  
 apud nos ē equiuocū ad amorē ⁊ ad inui  
 diam siue odiū. Ita p̄f̄ vocabulū positus  
 in hebreo. sed iudei moderni accipiūt et  
 p̄nūciant alterā significatiōez. Sed signi  
 ficatio quā accipit supior expositio videt̄  
 magis p̄formis ut dētm̄ ē. quia illa dilec  
 tio ⁊ caritas q̄s x̄ gessit erga nos d̄duxit  
 ip̄m usq; ad mortē crucis. Et ille stimu  
 lus amoris fecit ip̄m descendere usq; ad  
 infernū ad p̄dam antiquā repetēdā et in  
 fernū expoliandū. Et iō subdit. q̄ lāpa  
 des ei⁹. i. dilectiōis et stimuli amoris q̄s  
 erga nos gessit: fuerūt sicut lampades et  
 faces et ardores ignis atq; flāmarū. q̄si  
 dicat: q̄ sicut ardores ignis ⁊ flāme totalit̄  
 cōburunt et cōsumūt facē et lignū et car  
 bonē. Ita ignis ⁊ ardores caritatis totalit̄  
 cremavit xpm̄ tanq̄ verū holocaustus in  
 ara crucis p̄ nobis. quia tantū fuit copi  
 osa apud eū redēptio: q̄ totū sanguinem  
 p̄ nobis effudit et exhausit. Et iō subdit  
 q̄ tantus fuit fortis ille ignis et ardores et  
 flāma caritatis: q̄ aque multe nō potue  
 runt extinguere caritatē. i. q̄ nulle mine  
 nec p̄secutiōes/nec tormēta/ nec flagella  
 nec mors potuerunt extinguere caritatē  
 et amorē quin p̄ nobis x̄ moreret. et per  
 p̄ns ille ignis et ardores caritatis fuit ma  
 ior et fortior quocūq; igne materialī. quia  
 nō ē ignis nec flāma tam gradis quin ex  
 tinguat̄ p̄ multā aquā. Itē nec flūina ire  
 ⁊ p̄secutionū obauerūt illā caritatē. Cū

ē aduertēdū q̄ p̄ aq̄s multas intelligit p̄  
 secutiōes q̄s x̄ passus ē in sua p̄grinati  
 one ante mortē et passiōez. q̄ multas iuu  
 rias et obp̄ria et laboēs passus ē. ut p̄s  
 p̄ totū discursum euangelicū. q̄ quidē p̄  
 secutiōes ⁊ labores nūq̄ potuerūt extin  
 guere caritatē ei⁹ nec retraxerūt eum ab  
 incepto ope redēptiōis. Itē p̄ flūmina  
 intelligit iras scribarū ⁊ phariseoz̄ ⁊ po  
 testatē pilati gerētis vices impatoris. s;  
 nunc ista flūmina potuerunt obruere et  
 p̄sternere illas caritatē. ergo fuit fortior  
 et firmior ⁊ immobilior illa caritas xpi  
 quā q̄s tris vel dom⁹ sita iuxta flūmia.  
 q̄ nō ē turris tā fortis sita in flūmina  
 quin corruat si illa flūmia excessiue inun  
 dāt. s; caritas xpi nūq̄ potuit corruere  
 nec obrui p̄ violētā ⁊ inundationē p̄se  
 cutionū scribarū ⁊ sacerdotū nec ip̄atorie  
 p̄tatis quā pilatus exercebat. q̄ mors ⁊  
 passio xpi ministrata p̄ eos nō potuit re  
 trahere xpm̄ ab ardore caritatis. Et iō  
 p̄cludit xps̄ q̄ maiorē caritatē nemo po  
 terat ostēdere p̄ amico: q̄ ip̄e ostēdit pro  
 nobis. nā nō dedit p̄ nobis bona tēp̄ralia ⁊ bo  
 na fortune: s; dedit p̄ nobis seip̄m ad mor  
 tes. q̄ maiorē hāc dilectiōis nemo hēt: ut  
 aīas suā ponat quis p̄ amicis suis. jo. xv  
 Et iō subdit q̄ si dedit homo oēs substā  
 tiā suā p̄ dilectiōez: q̄i nihil despiciet illas  
 q̄i dicat. q̄ nō sunt p̄parāda bona tēpo  
 ralia ad vitā hoīs. Itē si homo dederit oēs  
 substātiā suā. i. oēs diuicias ⁊ bona tēpo  
 ralia p̄ dilectiōe vni⁹ amici. q̄i nihil despi  
 ciet eas substātiā ⁊ bona tēporalia respec  
 tu illius qui dat seip̄m ⁊ vitas p̄ amico.  
 q̄ multi dāt ⁊ offerūt bona tēporalia p̄  
 amico: s; nolunt dare vitā suā: nec mori  
 p̄ eos ⁊ sic magis diligūt seip̄os q̄ bona  
 tēporalia nec amicus. q̄ pelle p̄ pelle et  
 cuncta q̄ homo hēt dabit p̄ aīa sua. ut p̄s

Job pmo. S3x<sup>o</sup> oia bona t<sup>er</sup>ralia dedit p nob q<sup>2</sup> paup venit i huc mudus ⁊ paup voluit viuere : vt nos diuites faceret in suo regno. Itē magis dilexit nos: q̄ vitā suā. q<sup>2</sup> se ipm ⁊ vitā suā obtulit ad mortē p nob: vt nos viuificaret : et a morte liberaret. Ex quib<sup>9</sup> p<sup>3</sup> qualr caritas xp̄i excessit oia bona mūdāna ⁊ oēs dilectiōz alioz. Et iō dicit. q̄ ponamus hāc suā caritatē ⁊ mortē ⁊ passionē et eius nomen ⁊ legē euāgelicā in corde nro p affectū et in brachio nro tanq̄ signaculū p opatiōz ⁊ effectū. hāc autē caritatē ipartiuuit xp̄s martirib<sup>9</sup> suis: qui pro eo reddēdo vices amoris passi sūt carceres ⁊ tormēta vsqz ad mortē. Et iō sicut cōmēdat suā caritatē erga nos: ita cōmēdat caritatē martirū ⁊ alioz sc̄toz erga ipm. S3 forsan etiam impropat i hoc loco i gratitudinē malis p̄latis et xp̄ianis. qui saginati p̄guedine ⁊ copia bonoz t<sup>er</sup>raliū: q̄ ex meritis xp̄i crucifixi possidēt elati i supbiā p̄tenuunt xp̄m ⁊ bona sp̄ualia. ⁊ quertūtur ad tēporalia. q̄ forsan jam tūc p̄uidēs salōn i sp̄u p̄phetico say i p̄sona xp̄i ipropat in / gratitudinē malis xp̄ianis ⁊ p̄latis et etiā regib<sup>9</sup> et p̄ncipib<sup>9</sup>. q<sup>2</sup> ois p̄fas deriuatur a xp̄o crucifixo. cui data fuit a patre in celo et in terra. mathei. xxviii.

**Oror nra paruula  
Et ubera nō habet.  
Quid faciem<sup>9</sup> soro  
ri nre In die quando allo  
quenda est  
Si mur<sup>9</sup> ē edificem<sup>9</sup> super  
eū propugnacula argētea.  
Si hostiūz est cōpingamus  
illud tabulis cedrinis.**

**Ego murus et vbera mea  
sicut turris Ex quo facta  
sum coram eo quasi pacem  
reperiens.**

Via supius i p̄ma parte hui<sup>9</sup> cōtici xp̄s explicādo beneficia que nob p̄tulit: ⁊ caritatē quā nob ostendit exortat<sup>9</sup> est sp̄sāz: vt redderet sibi vices amoris dicens. Pone me vt signaculū sup cor tuū ⁊c. Hūc autē i hac sc̄da pte explicat quib<sup>9</sup> modis debet sp̄sāz reddere sibi vices amoris. Ad cui<sup>9</sup> intellectū est aduertēdū q̄ oia p̄cepta caritatis reducūtur ad duo. s. declinare a malo ⁊ facere bonū. vñ de<sup>9</sup> i lege veteri ⁊ noua nil aliō querit a nob. Ideo ait p os dō psalō. xxxij. Declina a malo: ⁊ fac bonū. Et nil aliud xp̄s querit a nob: nisi vt reddamus sibi vices amoris. S3 q<sup>2</sup> nemo potest declinare a malo: nisi viritr resistat tēptationib<sup>9</sup> mūdi / et carnis / et diaboli. Et nemo potest opari siue facere bonū: nisi exercēdo opa mie erga p̄ximū: et opa latrie erga deū. iō sp̄sāz duo facit i hac pte. Hā pmo exortat sp̄sāz: vt declinet a malo cōtinue pugnādo ⁊ resistēdo mundo ⁊ carni / ⁊ diabolo. Et hoc ostēdit ⁊ precipit metabozice inq̄ntū ecclia est quoddā opidū et p̄sidiū siue ciuitas bene munita in qua fideles semp pugnāt p̄tra inimicos obsidētes ⁊ infestantes eam. Sc̄do exortatur sp̄sāz ad bene opandū ⁊ exercēdū opa mie erga p̄ximū ⁊ opa latrie erga deū. inq̄ntū ecclia est q̄ dā vinea i qua oēs diuersimode laborāt p̄ vltimo p̄mio adipiscendo ⁊ fructū passionis consequēdo ⁊ lucrādo. sc̄da pars erit ibi. Vineā fuit pacifico. Quātuz ad p̄mū est aduertēdū. q̄ ecclia nouiter

cōuersa de poplo gētili tēpore cōstātini dic-  
ta ē paruula. eo q̄ tūc erat nouicia ī fide  
Et iō dicebat nō hēre mamillas sapientie  
et itelligētie sacre scripturē: q̄ veniēs no-  
uiter ex superstitione gētiliū et curiositate  
philosophorū nōdū nouerat scripturas  
sacras vtriusq̄ testamētis: nec ascenderat  
ad arcē euāgelicā vere sapie p̄ xpm̄ edifi-  
catam. vñ sicut dictus ē in quarto cātico  
sacra scriptura vtriusq̄ testamētis et itel-  
ligētia ei⁹ dñi duo vba ecclie q̄ p̄tinue p̄-  
pināt lac doctrine et gratie sacramētorū.  
Itē ibidē altitudo et sublimitas euāgelice  
intelligētie dī collū ecclie et turris dō  
edificata euz ppugnaculis ex qua pendēt  
mille clipei et oīs armatura fortium. Ecclia  
ergo dī hēre vba inq̄ntū hēt sapias euan-  
gelicā et grām sacramētorū ad nutriēdos  
filios. Et dī turris munita inq̄ntū ē ele-  
uata: et attigit ardua et p̄funda et hēt ar-  
ma sapie ad repellēdos incursum inimico-  
rū. quā quidē turrim xps̄ qui ē sapia pa-  
tris in ecclia edificauit. Vñ dī puer. ix.  
q̄ sapia edificauit sibi domū. i. eccliam et  
excidit colūnas septes. i. septē sacramen-  
ta sup̄ q̄ sustentat ecclia et septes dona sp̄s  
sc̄ti ad defendēdū eā. Et misit ancillas su-  
as. i. ap̄los et doctores et p̄dicatores: vt  
simplices et infimos vocarēt ad arces et  
ad menia ciuitatis. et subdit. Si quis est  
paruulus: veniat ad me. Ex sup̄dictis p̄  
q̄ ecclia nouiter p̄uersa de poplo gentili  
tēpore cōstātini paruula erat. q̄ nōdum  
attigerat arcem sapie q̄ nouiter erat vo-  
cata ad arces p̄ siluestriū et alios p̄dicato-  
res. Et sic nō dū ip̄a hēbat mamillas ad  
ppinādū lac ceteris. ymo b̄tus silvester  
et ceteri p̄lati ecclesie p̄opinabant sibi  
mamillas ad sugēdū. Cuz ergo ista sp̄sa  
soror xpi tunc nouiter conuersa eēt par-  
uula et inermis et infirma et nouicia non

habens mamillas lactis euangelici ad  
p̄bēdū ceteris: tunc sp̄sus ei⁹ x⁹ illico post  
cōuersionē cōstātini p̄buit sibi copiā doc-  
torū ex nouit cōuersis. sicut fuerūt criso-  
stomus et eusebi⁹ et athanasi⁹ et basilius  
apud grecos. et ambrosi⁹ et hieronim⁹ et  
augustin⁹ apud latinos. in quib⁹ abunda-  
uit copia lactis vñ oēs accepim⁹. Et tunc  
illa sp̄sa iam facta ē p̄ucta hñs mamil-  
las sapie. Itē ip̄e x⁹ qui ē sapia p̄ eosdem  
doctores edificauit arduā et munitissimā  
arcē in ecclia ad tuēdos fideles et r̄pellē-  
dos ifideliū et oīuz inimicorū incursum. nā  
oēs libri quos aug⁹ et ceteri doctores scrip-  
serunt non sunt nisi q̄dam arma defēsiua  
ad tuēdos fideles contra inimicorū incur-  
sum et sunt q̄dam vbera ad eosdem nutriē-  
dos. Sed quia isti doctores tanq̄ an-  
cille diuine sapie cōtinue clamitant et vo-  
cant paruulos ut veniant ad arces vt ibi  
tueant et comedant panē et bibant vinū  
q̄ diuina sapia miscuit in mēsa. Itē op-  
portet q̄ ista turris munita et ciuitas al-  
tis menib⁹ munita habeat hostiū p̄ quod  
introducatur puulos ad arcē et ciuitatē. Et  
sic ecclesia dī arx et turris ardua et altis-  
sima hñs lac ad nutriēdū et ppugnacula  
ad defēdēdū et ostiū ad introducēdū fide-  
les et paruulos ad arcē. q̄ oīa data sūt ec-  
clie p̄ xpm̄ sp̄sum suū. Et hoc ē q̄d intē-  
dit dicere salon in hac pte. vñ ait sp̄sus  
ad angelos sorores suos: soror n̄ra ecclia  
nouit cōuersa de poplo gētili quā nouit  
nobis in coniugium sociauim⁹: paruula  
ē et nouicia ī fide. Itē mamillas lactis  
intelligētie noui ac ve. tes. nōdum hēt. q̄  
nō fuit nutrita et lactata nisi curiositate  
philosophorū et sup̄stitiōe ydolorū. Quis  
ergo faciem⁹ sorori n̄re ī die q̄no alloquē-  
da ē. i. q̄no erit de fide et itelligētia sacre  
scripture interrogāda et ad disputādum

Hereticos vocanda et ad expugnandos et extirpandos et eliminandos eos ab ecclesia concitanda. qui dicat: oportet ut sibi prebeamus auxiliu. et ex paruula et inermi faciamus eam magna et forte et alta. Et muniamus eam altis muris et menibus et turribus et propugnaculis. et ideo si per quod murus est. id est quod eam muris et menibus munuimus et sepsimus: edificemus super eum propugnacula argentea. id est impatores et principes ad defendendum ecclesiam armis secularibus contra incursus infidelium. ut illi qui ante erant ecclesie persecutores et impugnatores sint eius defensores et fautores. ut impatores et reges terre: qui propter ydola persequebantur ante christianos: nunc ad fidei uersi deleant ydola propter christum et fabricent nouiter ecclesias in honorem christi et templa ydolorum in ecclesias christi faciant consecrari. Item si per quod hostium est. id est feci eam hostium: vel feci hostium in ea ad introducendos fideles ad arces ecclesie et menia ciuitatis. ideo propingamus et propinquamus. et claudamus illis tabulis. id est portis cedrinis. id est faciamus sibi portas cedrinas: qui sunt doctores et prelati et ministri ecclesie: qui introducunt paruulos et simplices in ecclesiam per ecclesiastica sacramenta. Unde doctores et predicatores vocant paruulos ad arces suis scriptis et predicationibus. sed prelati et ministri et sacerdotes introducunt eos per ostium ministrando eis ecclesiastica sacramenta. Et nota quod prelati et doctores et ministri ecclesie dominice porte ecclesie in quantum introducunt bonos in ecclesiam et excludunt malos per ecclesiasticam potestate. sed dominice porte cedrine quo ad quatuor proprietates et conditiones quas debet habere omnis bonus prelati et minister ecclesie. sicut habet cedrus. Has quatuor proprietates habet cedrus. Primo enim est arbor altissima super omnes alias. Secundo quod est odorifera. Tercio incorruptibilis et immunis ab omni tinea.

Quarto quod fugat et interficit serpentes et omne animal venenosum fugat. Has ergo quatuor proprietates debet habere omnis bonus prelati et minister ecclesie. Primo quod sit altus in scia sacre scripture: ut sciat inuigilare super gregem et vocare paruulos ad ecclesiam per sacras doctrinas. Secundo quod redoleat fragrantia et odorem virtutum et bone fame et vite ut non solum verbo sed potius exemplo vite discant et sequantur ipsum simplices et minores. Tercio quod sit incorruptus et mundus ab omni vicio ne alios inficiat. Quarto quod habeat ecclesiasticam potestate ut per ecclesiastica sacramenta omnes venenosos peccatorum extinguat. et hereticos et obstinatos et incorrigibiles mucrone excoicationis excludat. Tales ergo prelati et ecclesie ministri dominice porte cedrine ipsius ecclesie. Sed omnia munilia et bona spiritualia super dicta recepit ecclesia a christo sposo suo post conuersionem magni constantini. quod tunc facta fuit turris altissima et munita et inexpugnabilis et secura. ideo dicit sponsa. Ego murus. id est facta sum murus et ciuitas et turris bene murata. et uerba mea sancta sunt sicut turris. quia prelati non solum nutriunt fideles lacte sacramentorum et doctrine sacre scripture: sed et defendunt fideles et ecclesias contra hereticos. et sic non solum sunt uerba ad lactandum: sed turris ad defendendum. quod per eandem doctrinam nutriunt et defendunt fideles et pueros contra magnos hereticos et infideles. Et omnia ista habui repiens quasi pacem coram eo. id est sposo meo christo per conuersionem constantini et aliorum imperatorum et regum. quod ex quo facta sum libera coram eo quasi pacem et quietem repiens liberata ex preteritis persecutionibus et afflictionibus. Ego iam sum murus. id est ciuitas bene murata et munita. et uerba mea sancta sunt turris altissima et fortis et presidium munitissimum. Et nota quod notanter dicit. quasi pacem repiens. quod ista sponsa

reperit pacē quiescēdo a psecutione ydo-  
latraz et gētiliuz: tñ nō quieuit simplicitē  
et absolute ab omni pugna et psecutione  
qz paulo post cōstātinū incidit ī psecutio-  
nez hereticorū maxime arrianorū q̄ psecu-  
tio fuit seuisima et atrocissima p vuāda-  
los ī africa: et p gotos ī europa. s. yta-  
lia et yspania et p cāstatiū impatorū et  
justinā ī ytaliam et grecia. ut p̄ ī ecclesiastica  
yistoria. Sed postea frexit secta machome-  
tica q̄ atroci et vehemēti vexauit et p̄ti-  
me infestat ecclesias. et sic ecclesia tanq̄ tur-  
ris munitissima semp pugnat cōtra ini-  
micos. Alterius est aduertēdū. q̄ to-  
ta ista particula pōt ītelligi et exponi mo-  
raliter et mystice referēdo ad naturā cor-  
ruptā. Vñ sup̄ dixit sp̄sus q̄ tota natu-  
ra mater nra fuerat corrupta quo ad sen-  
sualitatē et potētiās naturales sub arborē  
rephibita. et q̄ ibi fuit violata. i. ab om-  
nib⁹ bonis gratuitis et habitib⁹ originali-  
b⁹ violēter expoliata. Et sic māsit prona  
ad omne malū/et inepta ad bonū facien-  
dū. Et sic māsit paruula et infima nō ha-  
bēs mamillas ad eliciēdū ex se lac alicu-  
ius boni opis. Et māsit ī bellis qz diabo-  
lus et aper de silua destruxerat sepem et  
murū ei⁹. Et iō ista resistere non poterat  
diabolo nec mūdo nec carni: nisi p̄ grām  
xp̄i et ei⁹ sacramēta muniret et armaret.  
Et iō xp̄s repiēs eā sicut paruulas et ex-  
poliatā et inermes et ibelles muniuit eā  
muro sacramētorū: et armis virtutū. Et  
hoc ē q̄ dicit. vñ ait sp̄sus de sponsa. q̄  
sponsa et soror nostra. s. tota hūana na-  
tura: et quelibet aīa paruula est de se ī  
fortitudine et non habet de se mamillas  
nec aliquod bonum spirituale. eo q̄ ī  
nāsa fuit corrupta ex oib⁹ bonis expolia-  
ta. Quid ergo faciemus sorori nre ī die  
qñō alloquēda et impugnanda ē ab limi-

nis. s. carne et mūdo et diabolo. q̄si dicat  
oppoiet q̄ muniam⁹ et roborē eaz p  
grās: postq̄ nil boni hz p nāsam. Ideo si  
mur⁹ ē: muniam⁹ eā muro fidei et spei et  
caritatis. Et postq̄ sic fuerit murat⁹: edi-  
ficem⁹ sup̄ murū eius ppugnacula argē-  
tea donorū sp̄s sc̄i/ et oīuz moralīū vir-  
tutū. Et si ē hostiū. i. quia fecim⁹ hostiū  
ī ea p̄ qd̄ intram⁹ ad eā p̄ baptismū: tūc  
īpingam⁹ et claudam⁹ eā tabulis. i. por-  
tis redinīs hūilitatis et deuotiōis et bo-  
ne vite et sc̄te cōuersatiōis. tunc aīa deuo-  
ta sic muro virtutū mūta dicit. Ego sum  
mur⁹. i. beñ murata et roborata. Ex quo  
facta sum pacē repiēs. i. postq̄ p̄ xp̄m et  
ecclesiastica sacramēta: sum deo pacificata  
et reconciliata.

**Inea fuit pacifico  
in ea q̄ hz populos  
Tradidit eā custo-  
dibus Vir affert pro fruc-  
tu eius mille argenteos.  
Vinea mea coram me est.  
Mille tui pacifici et ducēti-  
bis qui custodiūt fruct⁹ ei⁹.**

Ec ē sc̄da pticula sc̄ie ptis hui⁹  
decimi cantici ī qua rex salom  
ostēdit q̄ sp̄sa nō solū obligat  
ad resistēdū malo et declinandū a malo  
pugnando contra mundus et carnem et  
diabolum et membra eius qui sunt here-  
tici et prauī homines et infideles. sed  
ad hoc obligat facere bonū erga deū et p̄-  
ximū ut reddat sponso vices amoris. Et  
iō sicut ī supiori pticula p̄bauit siue mon-  
nuit sponsus qualr sp̄sa semp h̄ hostes  
debet pugnare. et h̄ īq̄ntū ecclesia ē que-  
dā ciuitas menib⁹ et muris munita ī qua

ptinue pugnāt fideles. Ita i hac pticula monet: vt spōsa semp laboret opando ⁊ faciēdo bonū inq̄ntū ecclia est q̄dā vinea in qua fideles ptinue laborāt diuersimo de vnusquisq̄ i ordie suo. Et dicit. q̄ ista vinea nō ē sita in loco arto: s; est toto orbe diffusa in ea parte et regione q̄ hēt populos. i. vbicūq; sunt populi ⁊ in omni pte mūdi habitabili ibi ē ista vinea xp̄i regis pacifici. Et dicit. q̄ istā vineā toto orbe diffusā tradidit custodib⁹ custodiēdā et cultorib⁹ excolēdā. Hāz p̄mo ip̄e xp̄s rex pacificus plantauit istā vineā i terra pmissionis in illo collegio ap̄loꝝ et discipuloꝝ ⁊ iustoz vtriusq; sexus: vt dictus est cātico tercio ⁊ quinto. Et postea rigauit eā sanguie suo: vt dictū ē cātico sexto. Postea tradidit eā ap̄lis qui ip̄as vineas p totū orbē suis p̄dicatiōib⁹ ampliārūt ⁊ suo sanguie rigarūt. Et sic ista vinea produxit suos palmites ab hierl̄m vsq; ad fines terre ⁊ a mari vsq; ad mare: ⁊ a flumine vsq; ad terminos orbis frāz psal̄o lxxj. et lxxix. Quia in oēs terrā exiuit sonus eoz ⁊ p̄dicatio ap̄loꝝ: et in fines orbis terre verba eoz. psal̄o. xviiij. et ad vicissimū. Et sic istam vineā cōtinue ampliārūt ⁊ roborarūt p̄lati qui fuerūt successores ap̄loꝝ: ⁊ roborarūt eā martires ⁊ ceteri fideles multo labore. S; s̄a fuit p̄fecte ampliata et p̄firmata ⁊ pacificata per conuersionem constātini. et tūc xp̄s non solum tradidit eas p̄relatis ad custodiendum spiritualiter: sed etiam imperatoribus et regib⁹ ⁊ principib⁹ xp̄ianis ad regēdū et custodiēdū t̄p̄ralit̄ et cetis fidelib⁹ excolēdā ut vnusquisq; i suo ordine laboraret in hac vinea. Et sic nō solū posuit custodes: sed et cultores vt excolerēt et laborarēt in ea dū dies ē anteq̄ veniat nox in qua nemo poterit operari. so. ix.

Et sic oēs laborāt i hac vinea vsq; ad sero et vespas mūdi. mat. xx. vt vn⁹ quisq; col ligat fructū ⁊ recipiat denariū in fine laboris. vt ps̄ ibidē. Et iō dicit. q̄ vinea fuit pacifico. i. ip̄i xp̄o: qui oīa pacificauit i sanguie suo: et attulit pacē mūdo in cui⁹ natiuitate cātarūt angeli. B̄tia in excelsis deo. luce. ij. Isti ergo pacifico fuit q̄dam vinea quā ip̄e plātavit i ea regione et parte mūdi que hēt pp̄los. i. vbicūq; sunt pp̄li. Et tradidit ⁊ cōmisit eā custodib⁹. i. p̄latis ⁊ regib⁹ custodiēdā: et cultorib⁹. i. omnib⁹ fidelib⁹ xp̄iani excolēdā vñ sicut oēs p̄lati ⁊ principes mūdi ad custodiēdā ⁊ regēdam hāc vineam vnusquisq; i suo ordine sunt p xp̄s p̄stituti. ita oēs fideles sunt ad laborādū vnusquisq; in sua hora ⁊ etate vocati et deputati. et sic tradita ē cultorib⁹ ⁊ custodib⁹. Vñ nota q̄ pp̄ tria x⁹ d̄r pacificus. p̄mo qz duo testamēta nouus. i. ⁊ vetus p seipm̄ adunauit ⁊ p̄cordauit ⁊ tanq̄ terminus cōis vtriusq; testamēti fuit. i. finis vni⁹ et p̄ncipiū alti⁹. Secūdo qz p sanguinē suū nos deo p̄ri reconciliauit et pacificauit. Tertio quia duos pp̄los. i. iudaycū et gētilē sub vna fide ⁊ ecclia cōgregauit ⁊ pacificauit. et iō dicit. Vineam fuit pacifico i ea. i. ecclia q̄ hz pp̄los. i. duos pp̄los sub vna fide cōiunctos. i. iudaycū cū gentili. iō d̄r p̄nceps pacis ysaye. ix. S; qz sic ap̄li ampliārūt istā vineā p totū orbē et ditauerūt eā bonis sp̄ualib⁹. ita postea cōstituerūt ⁊ reges ⁊ principes xp̄ianoz dotarūt ⁊ ditarūt eā bonis t̄p̄oralib⁹. Hāz p̄mo constantin⁹ illico p̄ quersioēs p̄secrauit palatiū suū in eccliaz saluatoris iuxta portas lafanas ⁊ postea edificauit duas basilicas i honore ap̄loꝝ petri ⁊ pauli ⁊ donauit ecclie urbē romā cū toto patrimonio adiacēti. et lxxij. ciuitates i ytaliam

cus multis alijs opibus. Et relicta ytaliam elegit sibi sedē apud cōstantinopolim in grecia et sic exemplo eius multi reges et principes facti xpiani: aut templo ydolorum in ecclesiis consecrarunt aut nouas ecclesias in honore xpī edificarunt et eas amplissimis donis et muneribus dotarunt et ornarunt. Totus hoc fecerunt putantes per bona temporalia merita passionis xpī adipisci et participare. et quā emere fructus huius vinee. idō dicit xp̄s quod vir. i. constantinus et quilibet alius rex aut princeps catholicus et deuotus xpianus afferet xp̄o mille argenteos pro fructu huius vinee emendo et adipiscendo. Et ponitur numerus determinatus pro indeterminato magno numero: quia multa milia numerorum et talentorum et ponderum argenti obtulit et exposuit cōstantinus et alij reges pro fructu huius vinee adquirendo. quia inextimabile fuit pretium quod cōstantinus largitus est ecclesie. cui sibi tradidit urbem romam quae erat caput mundi et hoc cum suo adiacenti patrimonio. Et sic est dicendum de ceteris regibus et principibus xpianorum. sed ne quod putaret quod postquam xp̄s tradidit istam vineam supradictis custodibus tuendam et regendam in absentia sua post ascensionem: quod propter hoc cessauerit ab eius cura et custodia ne amplius intenderet in eius tutela. idō subdit. quod vinea mea coram me est. i. semper est ante oculos meos et in uigilo super eam. quia principaliter custodio eam rogando preces ne deficiat fides petri. luce. xxiij. quia nisi dominus custodierit ciuitatem frustra uigilat qui custodiat eam. quia semper mitto angelos meos ad docendos plebes et populos eos docendo et auisando ut precauant futura pericula. et etiam ad exterminandos inimicos et sarracenos. ut superius comparatum est. et per legem in hystoria ispanie et in hystoria hierosolimitana. Ex quibus per haec uinea semper est coram xp̄o ad

custodiam. Deinde cum dicit. Dille tui pacifici etc. Explicat diuersitatem meritorum et premiorum laborantium in hac uinea. Ad cuius intellectum est aduertendum. quod prius ecclesia respectu future quoniam in sacra scriptura dicitur ager in quo seminamus. sed futura ecclesia dicitur ortus in quo reponimus fructus glorie quos hic seminamus per gratias. quia hic seminamus temporalia: ut colligamus spiritualia. Et idō dicit apostolus secunda ad corinthios. ix. quod qui parce seminat in hoc agro huius ecclesie parce metet per alio seculo. et qui seminat in benedictionibus. i. in abundantia: de benedictionibus. i. abundanter metet in alio seculo. Item presentis ecclesie quoniam in sacra scriptura dicitur uinea in qua omnes laboramus per gratias plantando et colligendo ut colligamus fructus glorie in alio seculo. idō dicit apostolus prima ad corinthios. iij. quod qui plantat et qui rigat in hac uinea unum sunt: unusquisque autem propriam mercedem accipiet secundum laborem suum. hoc idem per. math. xx. de illis qui per totam diem laborarunt in hac uinea: in sero autem acceperunt denarium pro mercede. Ex quibus per. quod totum tempus huius uite et vinee est tempus laborandi et colligendi et lucrandi et merendi. Et tempus ecclesie future est tempus metendi et colligendi et premiandi et fruendi. Hic ergo laboramus: ut ibi colligamus et metamus et premiamur et fruamur: et hic negociamur. ut ibi ociemur et faciemur et quiescamus. Est uerum. quod secundum mensuram et quantitates meritorum laboris huius vinee erit ibi quantitas et mensura fructus et premiorum. quia unusquisque propriam mercedem accipiet secundum proprium laborem ut inquit apostolus. Et idō dicit saluator. mat. xiiij. quod ex illo agro quidam collegerunt fructum trigessimum: quidam sexagesimum. quidam autem centesimum. put quis magis aut minus laborauit. sed quia xp̄s uerus saluator et pacificus plus laborauit in hac uinea quam omnes ceteri

Ideo absq; pportōe maioris pmiū et ma  
 iorē numerus fructuū et pmiōꝝ collegit  
 et meruit colligere ex hac vinea. q; eam  
 pmo plantauit et excoluit. et tandē ppo  
 sanguie rigauit et augmētauit. Post xp̄s  
 autē magis laborarunt in hac vinea apli  
 et martires: q̄ doctores: et magis docto  
 res q̄ heremite et ceti cōfessores. et ma  
 gis religiosi q̄ coniugati. ergo si fideles cō  
 iugati merent fructū trigessimū: tunc re  
 ligiosi boni merent sexagesimū: et docto  
 res cetesimū: et apli et martires ducete  
 simū. Et p̄ q̄m̄ x̄ qui pmo vineas plāta  
 uit et sanguine suo rigauit: meret millesi  
 mū ymo infinitū. et iō sedet a dextris. i.  
 in potiorib; bonis p̄ris. et iō de; p̄ tanq̄  
 iust; et principalis iudex dispēsator p̄mi  
 oꝝ dicit ad xp̄s inq̄ntū bō. Dille tui pa  
 cifici: et ducēti bis qui custodiūt fructus  
 eius. vñ li. tui pacifici. ē genitiui casus b;  
 pnois tu. i. mille fruct; meritor; et p̄mi  
 oꝝ erunt tui xp̄i pacifici. In hebreo autē  
 habet. mille tibi saſoni. i. pacifico. et tūc  
 ē lra magis plana. q̄ si dicat. de; p̄ mille  
 fruct; meritor; dabunt tibi pacifico qui  
 plantasti hanc vineā et rigasti eā sanguie  
 tuo. Et p̄ q̄m̄ q; plus laborasti: s; ducēti  
 fruct; meritor; in p̄miū dabūt bis. i. pla  
 tis et p̄ncipib; qui custodiūt fructū eius  
 et ponit utrobq; numer; determinatus  
 p̄ indeterminato. Nā xp̄s i plātatione et  
 rigatōe hui; vinee ifinitū numer; merito  
 rū adeptus ē: nō solū p̄ se: s; etiā ut pos  
 set mēbris suis dispēsare q; semp successi  
 ue dispēsaret merita sue passiōis q; collegit  
 ex hac vinea. tñ nunq̄ explētur eius me  
 rita. nec deficiūt. merita autē que dātur  
 custodib; ex vinea sunt finita. S; cā q̄re  
 sunt sub numero ducētenario ista meri  
 ta mēsurata: est ista. Nam dicit saluator  
 mat. xiiij. q; ex illo agro p̄ xp̄m seminato

quidā collegerūt fructū trigessimus sicut  
 fuerūt et sūt oēs iusti coniugati. et q̄das tri  
 gesimū: sicut sunt virgēs et cōtinētes et  
 religiosi: et quidā cetesimū sicut sūt mar  
 tires. S; q; plati et pastores hñt dupli  
 cē laborē in hac vinea: q; simul sunt cul  
 tores: sicut ceteri. Et ultra hoc sunt cu  
 stodes in vigilando sup gregē ip̄m p̄oica  
 tiōib; et sacramētis ecclīasticis pascedo et  
 nutriendo. iō colligūt duplicē fructum ex  
 hac vinea. nā si ceteris dātur cetū fruct;  
 meritor;. ergo custodib; et platis i duplo  
 laborātib; dabūtur ducēti. Et hoc ē q̄ i  
 tendit dicere. S; adhuc restat magnū  
 dubius. nam si xp̄s tūc collegit mille. i.  
 innumerabiles fructus meritorum ex  
 hac vinea. quando pro nobis passus est.  
 et eā plantauit. sed postea custodes et cul  
 tores colligūt p̄tinue hos fruct; fm q̄n  
 titatē labor;. q̄ritur an xp̄s p̄ passiōis et a  
 scensiōis suā colligat fruct; h; vinee siml  
 cū custodib; et cultorib;. Ad h; rñdes  
 q; semp et p̄tinue xp̄s colligit fruct; hui;  
 vinee. et ista vinea pit sibi fruct; nouos.  
 Ad cui; intellectū ē notand; q; oia bōa  
 q; fiūt in hac vinea tam p̄ cultores q̄ per  
 custodes piunt t̄plices fructū: Et h; t̄plici  
 et diuerso respectu. eo q; ois bona opa  
 tio iusti cedit in t̄plex bonū: et triplicem  
 fructū. Nā elemosina quā facit vn; q;sq;  
 iustus amore xp̄i. cedit i fructū laſe respe  
 ctu xp̄i. q; offert sibi in laſas/et cedit et p̄  
 it fructū mie respectu pximi. inq̄ntū s; b  
 uenit sibi: et releuat ip̄s a misia. Et parit  
 fructū meritor; respectu largiētis et faci  
 entis elemosinā: Item bona q; faciūt p̄  
 lati et sacerdotes i ecclīa exercēdo et mi  
 nistrādo sacmēta et celebrādo diuina of  
 ficia et oīones. Primo piunt xp̄o fructū  
 laſe inq̄ntū illa acceptat i fuitutē et laſas  
 sibi gratā. Secōdo pariūt toti pp̄lo fructū  
 m. ij.

g're. Tercio pariunt plato fructu merito/  
 ru qz duplicē fructū colligit ppter duplicē  
 laborē. Itē bonus prelatus et predicator  
 et religiosus triplicē fructū parit in bene  
 viuēdo et opādo. Nam primo parit xpo  
 fructū patrie. Scdo parit sibi fructū me  
 ritoꝝ. Tercio parit cuilibz pximo et toti  
 pplo fructū boni exēpli. qz ppter exēplū  
 eoꝝ oēs vidētes: deū glificāt. iō dixit sal  
 uator oibz platis et religiosis. mat. v. sic  
 luceat lux v'ia corā hoibz: vt videant opa  
 v'ia bona et glificēt p'ez v'īm qui i celis ē.  
 Per oppositū autē mali plati et sacerdo  
 tes et religiosi male viuēdo. Prio offen  
 dūt deus. Scdo occidūt aīaz suā. Tercio  
 scādalizant populū. Ex quo pz qualr nō  
 solū cultores. s. p'p'us et plati custodes:  
 s; etiā xps semp et cōtinue colligit fructū  
 ex hac vinea. qz cōtinue colligit patriā q  
 cōsistit in tribz bonis. s. in adoracione / et  
 o'ione / et oblatione. et p'tinue colligit nu  
 merū electoꝝ ex hac vinea. Et iō multo  
 plures fructū colligit xps ex hac vinea q  
 oēs plati simul et custodes. et iō dī p'mus  
 arbiter et iudex. dicit mille fructū dabunt  
 tibi pacifico ex hac vinea. et ducēti bis q  
 custodiunt fructū ei: tacet autē de cultori  
 bus: qz si custodibus dātur ducēti signū  
 ē. q. cultoribz dimidio labore laborātibz  
 dabuntur cētū fructū aut sexagita / aut tri  
 gita vnicuiqz fm qntitatē sui laboris. vt  
 pz mat. xiiij. Et sic pz qualr cultoribz de  
 betur cētēsimus fructus huius vinee. et  
 custodibz ducētesimus: s; xpo plātatori  
 debet millesimus. Itē cuilibz cultori hu  
 ius vinee debet cētēsimus fructus. s. pre  
 miū eēntiale p diuīaz visionē: s; martiri  
 bus et doctoribz et platis qui fuerūt am  
 pliatores et custodes huius vinee debet  
 fructus duplex. s. ducētesimus. qz ultra  
 premiū eēntiale debet sibi aureola tanq̄

premiū accidētale. xpo autē plātatori de  
 bet fructus millesimus. i. plētudo oīuz  
 meritoꝝ et p'mioꝝ ad dispēsandus. Et sic  
 sedet a dextis. i. i potioribus bōis p'ris.

**ue habitas in hortis**

**Amici auscultāt te.**

**Fac me audire uocē tuam.**

**Fuge dilecte mi Et assimi  
 lare capree hīnuloq; ceruo  
 rū super mōtes aromātū.**

**b** Ec ē q̄rta et vltima pars huius  
 decimi cātici in q̄ spōsus uocat  
 et appellat sponsam ad recipiē/  
 dū p'miū vltimatū sui laboris et pegrina  
 tiōis qd ē p'miū gl'ie. Vñ postq̄ sup' uo  
 cauit eā ad laborādū in vinea ex qua col  
 legit fructū meritoꝝ. nunc aut finalit uo  
 cat eam ad quietē in patriā celestē: vt ibi  
 recipiat vltimatū finē et p'miū b'itudinis  
 et colligat fructū gl'ie. Ad cui' intel  
 lectū ē p'mo notandū q̄ ista spōsa tria pe  
 tiuit in p'mo cātico dū erat in statu vetis  
 testamēti. Nā p'mo petiuit osculari a spō  
 so. scdo trahi. scio introduci in thalamū  
 siue celaria sua. Sed plebs gētilis ydola  
 tria demigrata: petiuit alia tria. s. cū spō  
 sa isrlitica sociari et pasci et sub vmbra  
 spōsi quiescere simul cū illa q̄ oīa cōple  
 nit spōsus. Nā p'mo iaz osculatus ē spō  
 sam isrliticā p incarnationē ex ea carnes  
 sumendo. Scdo iam traxit eā et uocauit  
 p p'icationē. et iam introduxit eā in ce  
 lariū g're p mortē et passionē et ecclesiastica  
 sacramēta. vt patuit a cantico scdo vsq;  
 ad sextū et septimū inclusiue. Itē iam cō  
 pleuit petitionē plebis gētilis: qz iā uoca  
 uit eā p ap'los et dealbauit eā a nigredie  
 ydolatrie et sociauit eā cum plebe israeli  
 sub vna eccl'ia et p'auit eaz eodem pabulo

gŕe ſacramētoꝝ ⁊ doctrine. Et fecit eā qui eſcere ſub vmbra ſue p̄tectiōis ⁊ quietis et introduxit eā in celā vinariā ⁊ i vineā ecclie. vt p̄ ab octauo cātico vſq; ad decimūꝝ incluſiue. Poſtq̄ ſpōſus cōpleuit petitionē ſpōſe quo ad oīa q̄ p̄tinebāt ad gr̄as. Nūc autē in calce totius libri et in fine cātici vocat eā ad celariū gr̄ie. ſ. i patriā celeſtē vt introducat eaz ad vltimas nuptias ⁊ ad thalamū ⁊ amplexū gr̄ie ⁊ paſſū vltime ⁊ eterne fructiōis ſup montes aromatū: qđ p̄plebitur in die iudicij quo ad vniuerſas ecclias et p̄plef p̄ticulariter in fine cuiuſq; iuſti. Vocabit ergo ſpōſus ſpōſam i nouiſſimo die ad recipiendū fructus gr̄ie dicēs. Que hītas i hortis amici aſcultāt te fac me audire voces tuā. Ad cuius intellectū ē notādū. qđ dū xp̄s fuit p̄griatus i carne mortali in hac via ip̄e loquebat̄ familiarit̄ cū ſpōſa p̄dicādo ⁊ miracula faciēdo. Et ip̄a loq̄batur cū ſpōſo petēdo neceſſaria: qz magdalena familiariter loquēdo ab ip̄o petiuit vineā ſuoꝝ p̄ctōꝝ. et ſic oēs infirmi familiariter loquēdo petebant ſanari ab eo. Et oēs ap̄li ⁊ diſcip̄li familiariter loquendo cū xp̄o ⁊ ecōuerſo. Et iō dicebat ſpōſa i cātico tercio. Dilectus meus loquitur mihi ⁊ ego illi. S; poſt aſcēſionē ſā ſpōſus nō locutus ē ſpōſe familiariter ⁊ p̄ſonalr niſi p̄ amicos angelos mediātes. et hoc durabit vſq; ad ſcōm aduētū in nouiſſimo die qño nob̄ loquetur poſt qđ iudiciū. Et tūc introducet ſpōſam ad vltimas nuptias. ſ. gr̄ie. et ibi ſpōſa p̄ſonalr loquet̄ ſpōſo verba laudis. Et ſponſus gaudebit ſup ſpōſam: ⁊ abſq; medio p̄ſonalr audiet vocē ſponſe. vñ ecclia per tria genera amicoꝝ loquit̄ ſpōſo p̄ ſtatu iſto. Hāz p̄mo loquit̄ ſibi p̄ angelos qui reuelāt ſc̄tis hoīb⁹ ⁊ p̄fectis volūtate dī

p̄ viſibiles aparitiones auſando ecclias de piculis futuris: vel reuelando nob̄ ſecreta miſteria. vñ angelus dñi extraxit petrum de carcere. Et angeli reuelarūt ap̄lis p̄p̄inquā ruinā hīr̄z monētes eos vt recederēt inde. vt p̄ in eccliaſtica yſtoria. Et ſic angeli ſūt mediatores iter ſpōſam ⁊ ſpōſus. Prout fuit figuratū i viſione iacob qui videbat angelos deſcēdentes de celo ⁊ aſcēdētes p̄ ſcalā gen̄. xxviii Et ſic dicit hyero⁹. ſup matheū. qđ angeli deferūt orōnes n̄ras ap̄o deū. Et ita etiā dī i canone miſſe. Duplices te p̄camur ōp̄s de⁹ iube hec p̄ferri p̄ angelū tuū i ſublime altare tuuz. Et ſic p̄z quātr angeli ſunt mediatores inter ſpōſam ⁊ ſpōſum ſc̄do ſunt mediatores ſc̄ti qui in p̄ria ſūt. Hā qz nos ſumus indigni exaudiri. iō interponim⁹ virginē matrē xp̄i. et oēs alios ſc̄fos vt intercedāt inter nos et xp̄z ſpōſum. iō dicimus. Sc̄fa maria ora p̄o nob̄. et ſc̄te petre ora p̄ nob̄. Tercio ſūt mediatores ip̄ſi ſacerdotes: qui audiunt p̄ctā n̄ra p̄ ſacramētū p̄feſſiōis. Ex quib⁹ p̄z qđ p̄ ſtatu iſto ſpōſus nō audit ſpōſaz familiariter niſi p̄ amicos ſuos. ſ. angelos ⁊ ſc̄fos ⁊ ſacerdotes tanq̄ p̄ mediatores. S; poſt diē iudicij qz nulla erit miſeria nulla neceſſitas. iō nō erit op⁹ interceſſione nec aliquo mediatoꝝ. S; libata a miſeria hui⁹ mūdi ſpōſa deū facialr videbit/et facialr eū i ſc̄la ſc̄foꝝ abſq; aliquo medio laudabi et eo fruetur. Et hoc idēz p̄ſtabitur vnicuiq; iuſto quonias ab hac mortali vita ad aliā vitā imortalē trāſſetur. Et h̄ ē qđ dicit ſpōſus i fine h⁹ cātici vñ ait o ſpōſa q̄ hītas i hortis ecclie militātis offerēdo mihi fructus late: ⁊ laborādo in vinea/ amici mei. ſ. angli ⁊ ſc̄ti ⁊ ſacerdotes aſcultāt te: et audiūt vocē tuam tanq̄ mediatoꝝ p̄ me deputati. Et

m. iij.

ipsi deferunt mihi vota tua tanquam interces-  
 sores. ergo veni ad patriam celestem et reci-  
 pe fructum ultime beatitudinis: et fac me in pa-  
 tria audire personalem vocem tuam. scilicet simul cum  
 angelis me in secula seculorum laudando. hoc  
 autem dicit sponsus: quia ibi in patria cessabunt  
 oblationes et sacrificia. et cessabit omnis la-  
 bor sed solum vocabitur dei laudibus. ut inquit  
 augustinus. xxij. de ci. dei. capitulo ultimo. quia beati  
 qui habitant in domo tua domine in secula seculo-  
 rum laudabunt te. psalmo. lxxxiij. Alterum  
 est notandum quod duplices nuptias celebravit  
 christus cum ecclesia sponsa sua. Prime fuerunt  
 nuptie redemptionis et incarnationis et misti-  
 ce unionis. et ad has vocavit sponsus spon-  
 sam in primo adventu. Secunde nuptie dicuntur  
 nuptie glorificationis ad quas vocabitur christus  
 sponsam suam in secundo adventu de quibus dicitur  
 apocalypsis. xix. Gaudeamus et exultemus. quo-  
 niam venerunt nuptie agni et vxor preparavit  
 se. et hoc ostendit salomon in calce et fine totius  
 libri. Nam postquam christus per supra dicta decem can-  
 tica vocavit sponsam ad primas nuptias  
 dicens veni de libano sponsa mea. Et cele-  
 brauit cum ea nuptias redemptionis dicens.  
 Venite amici et comedite et bibite. Et ornavit  
 eam ornamentis gratie. ut patuit cantico quinto  
 et nono. id est in fine huius libelli vocat eam in se-  
 cundo adventu ad nuptias glorificationis di-  
 cens. Que habitas in hortis et cetera. Deinde spon-  
 sa prebet sponso spontaneum assensum cum dicit.  
 Fuge dilecte mihi assimilare capree hinnu-  
 loque cervorum super montes aromatatum. Ad  
 cuius intellectum est advertendum. quod ista spon-  
 sa in statu vestitus. petebat trahi a christo et  
 currere in odorem unguentorum eius: sed quoniam ve-  
 nit christus in carnes effudit sua unguenta gratie.  
 ad quorum odorem currit sponsa. ut patet per  
 omnia cantica supra dicta. Tertio postquam experta  
 est odorem unguentorum gratie in presenti. hic est quod in  
 fine huius peregrinationis petit trahi a sponso

in celestem patriam. et currere in odorem unguen-  
 torum gratie eius. id est dicit fuge dilecte mihi et cetera. qui  
 dicat ascende in celum et trahere me post te.  
 et curram in odorem unguentorum tue gratie. Et  
 sic patet qualiter salomon siue ista sponsa concludit  
 finem sui tractatus in hoc libro cum principio. nam  
 in principio petebat currere post christum in o-  
 dorem unguentorum gratie. in fine autem petit et de-  
 siderat trahi et currere in odorem unguentorum  
 eius gratie. Etiam iterum est notandum. quod caprea  
 dicitur capra silvestris. que quidem caprea habet  
 quatuor proprietates. quarum prima est. quia valde fu-  
 git consortia hominum. Secunda quia in currendo et  
 fugiendo est velocior et levis cunctis ceteris ani-  
 malibus. Tercia quia semper petit ardua  
 et cacumina montium inaccessibilia. Quarta  
 quia cum cetera animalia tam volatilia quam quadrupedia  
 cum vulneratur aut insequitur a venatoribus  
 dimittit filios et fugiat: caprea tamen  
 vexata a venatoribus nunquam dimittit nec  
 deserit filium: sed inruit sibi dicens fuge.  
 Et trahit semper filium secum prius vel ad  
 latrunculum et animando et excitando filium ad fugam  
 trahit et ducit ipsum secum ad ardua et pre-  
 rupta cacumina montium inaccessibilia ho-  
 minibus. et sic salvat se et filium. Et has eas-  
 dem quatuor proprietates habet cervus. Et idem fi-  
 lius cervi dicitur hinnulus. eo quia annuit et pa-  
 rit nutui et signo matris fugiendo consortia  
 hominum et velociter sequendo matrem usque  
 ad cacumina montium. ut salvetur cum matre  
 vel hinnulus dicitur ab iniuncto et est quoddam animal si-  
 mile cervo quod vulgariter dicitur capriolus. quod  
 quidem animalia maxime abundant in corsica: que sunt  
 velocissima cursu similia capreis supra dic-  
 tis quo ad proprietatem. christus ergo per has quatuor  
 proprietates fuit similis capree hinnuloque  
 cervorum in die ascensionis. Nam primo ipse fugit  
 consortia et miseras hominum mortalium. Secundo  
 fugit et ascendit velociter. quia in parvo spa-  
 tio ascendit usque ad celum empireum. Tertio